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地方公共団体における予算・決算に係る会計制度（官庁会計）は、予算の適正・確実な執行

を図るという観点から、単式簿記による現金主義会計を採用しています。 

一方で、財政の透明性を高め、説明責任をより適切に図る観点から、「現金主義・単式簿

記」方式では把握できない資産や負債といったストック情報や、減価償却費などの見えにく

いコストを捉えることが重要になっています。 

統一的な基準による地方公会計制度に基づく財務書類は、「発生主義・複式簿記」方式を取

り入れることにより、官庁会計における「歳入歳出決算書」を補完する役割を果たしていま

す。 

平成２７年１月、総務省より「統一的な基準による地方公会計マニュアル」が公表され、当

該基準による財務書類等を原則として平成３０年３月までに、全ての地方公共団体（十勝環

境複合事務組合は特別地方公共団体として位置づけされています。）において作成し、予算

編成等に積極的に活用するよう要請されました。 

この要請に基づき、十勝環境複合事務組合においても、平成２８年度決算から「統一的な

基準」に基づく財務書類を作成しています。 

 

 

 

統一的な基準による財務書類は、貸借対照表、行政コスト計算書、純資産変動計算書、資金

収支計算書の４表から構成されています。４表の相関関係は次のとおりです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Ⅰ 地方公会計の整備 

Ⅱ 統一的な基準による財務書類 

－ （マイナス）

＝

（マイナス） － （マイナス）

＋

±

＝

経常費用

純行政コスト

経常収益

行政コスト計算書

純資産変動計算書

期末純資産残高

純行政コスト

一般財源、補助金等受入

資産評価差額

歳計現金 純資産

期首純資産残高

期首資金残高

期末資金残高

＝

貸借対照表

－

＝

＋

資金収支計算書

収支

支出

資金増減額

負債資産
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●貸借対照表（ＢＳ） 

貸借対照表は、会計年度末で十勝環境複合事務組合の資産や負債などの残高（ストック情

報）を表しています。 

十勝環境複合事務組合の資産と、その資産をどのような財源（負債は純資産）で賄ってき

たかが分かります。これまでに取得した土地や建物・基金を「資産」として、その資産を形成

したことによる将来世代の負担を「負債」として、これまでの世代が既に負担したものを「純

資産」として表しています。 

左右が必ず一致することから、バランスシートと呼ばれています。 

 

●行政コスト計算書（ＰＬ） 

１年間に十勝環境複合事務組合の運営にどのくらいのコストが掛かったのかを計算したも

ので、従来の収支決算では捕捉できなかった、減価償却費や引当金繰入額などの非現金コス

トについても計上しています。この行政コスト計算書は企業などの損益計算書に該当します。 

職員給与などの「人にかかるコスト」や光熱水費、修繕料などの「物にかかるコスト」な

ど、資産形成に結びつかない行政コストから、使用料や手数料などの収入を差し引いたもの

が純粋な行政コスト（純経常行政コスト）となります。 

 

●純資産変動計算書（ＮＷ） 

 貸借対照表の「純資産＝資産から負債を差し引いたもの」が、１年間でどのように変動し

たかを表している計算書で、組合運営のためのコストがどの程度、税収等で賄われたかを明

らかにしています。 

また、純資産の内部変動の状況を見ることで、資産の増減状況も知ることができます。 

 

●資金収支計算書（ＣＦ） 

１年間の資金（歳入・歳出）の流れを性質の異なる３つの活動（①業務活動収支、②投資

活動収支、③財務活動収支）にわけて示すものです。これにより、それぞれの活動にどのよ

うな資金を必要としているかが分かります。 
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●年度末時点の情報を示す貸借対照表と、年度内の動きを示す行政コスト計算書、純資産

変動計算書、資金収支計算書は、それぞれが相互に関連しています。 

※記載金額は、表示単位未満を四捨五入して表示しているため、合計等と一致しない場合があります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆貸借対照表の現金預金は、資金収支計算書の本年度末現金預金残高と一致します。 

◆貸借対照表の純資産は、純資産変動計算書の本年度末純資産残高と一致します。 

◆行政コスト計算書の純行政コストは、純資産変動計算書の純行政コストと一致します。 

  

Ⅲ 財務書類の全体像 

資産 負債 資産 負債

12,669,195 1,911,222 12,335,964 1,717,956

うち現金預金 純資産 うち現金預金 純資産

180,010 10,757,973 196,295 10,618,008

①経常費用 3,742,904

②経常収益 870,661

③臨時損失 -

④臨時利益 4,914

⑤純行政コスト（②－①＋④－③） △ 2,867,329

①本年度純資産変動額 △ 139,965

うち純行政コスト △ 2,867,329

うち税収等及び国・道支出金 2,671,408

②前年度末純資産残高 10,757,973

③本年度末純資産残高（①＋②） 10,618,008

本年度資金収支額 16,305

前年度末資金残高 179,606

前年度末歳計外現金残高 405

本年度末歳計外現金増減額 △ 20

本年度末歳計外現金残高 384

本年度末現金預金残高 196,295

（単位：千円）

　■行政コスト計算書（発生主義による動き）

　■純資産変動計算書（発生主義による動き）

　■資金収支計算書（現金主義による動き）

　平成27年度末（平成28年度：期首）

貸 借 対 照 表

　平成28年度末：期末

貸 借 対 照 表

平成28年度中の動き（平成28年度：期中）

構成市町村

からの分担金

2,255,143千円
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※記載金額は、表示単位未満を四捨五入して表示しているため、合計等と一致しない場合があります。 

●貸借対照表（ＢＳ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【内容の説明】 

固定資産 

将来の世代に引き継ぐ施設等の固定資産や、出資金などの投資その他

の資産（くりりんセンター基金を含む）の合計です。 

なお、有形固定資産（物品を除く）は、事業用資産（ごみ処理施設な

ど）とインフラ資産に分けられます。 

流動資産 
資金（年度末に保有している現金及び基金以外の預金）や未収金、貸

付金など１年以内に現金化することが可能な財産です。 

固定負債 

地方債（建物の建設のために金融機関などから借り入れた資金）の残

高（流動負債計上分を除く）や退職手当引当金など、将来の世代の負

担となるものです。 

流動負債 １年以内に返済する予定の地方債や賞与引当金、預り金などです。 

純資産 
資産額から負債額を控除した正味の資産額で、これまでの世代が負担

し、将来世代へ引き継がれる資産の残高です。 

 

  

Ⅳ 平成 28年度 全体財務書類の概要 

（単位：千円）

金  額 金  額

【資産の部】 【負債の部】

固定資産 12,139,669 固定負債 1,508,847 

有形固定資産 26,509,675 地方債 1,503,369 

減価償却累計額 △ 16,041,008 長期未収金 - 

無形固定資産 - 退職手当引当金 5,478 

投資その他の資産 1,671,004 その他 - 

流動資産 196,295 流動負債 209,109 

現金預金 196,295 １年内償還予定地方債 197,763 

未収金 - 未払金 - 

短期貸付金 - 賞与等引当金 10,962 

基金 - 預り金 384 

徴収不能引当金 - その他 - 

1,717,956 

10,618,008 

12,335,964 12,335,964 

科  目 科  目

資 産 合 計

負 債 合 計

純 資 産 合 計

負 債 及 び 純 資 産 合 計
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●行政コスト計算書（ＰＬ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【内容の説明】 

人件費 

職員給与や議員報酬のほか、退職手当引当金（特別職の職員が年度末

に退職したと仮定した場合の支給見込額）に新たに繰り入れた額など

を表しています。 

物件費等 
施設等の維持補修費や消耗品の購入、施設の維持管理を含む委託料、

減価償却費などの行政活動に係る経常的な費用を表しています。 

その他の業務費用 地方債返済の利子などを表しています。 

移転費用 
他団体等への負担金など、他の主体に交付することにより効果が出る

費用を表しています。 

経常収益 ごみ処理施設の使用料及び手数料などの収入等を表しています。 

臨時損失 
災害による復旧費用など、その会計期間に臨時的に発生した費用及び

損失を表しています。 

臨時利益 
資産を売却したことによる利益など、その会計期間に臨時的に発生し

た収入を表しています。 

 

  

（単位：千円）

金  額

経常費用 3,742,904 

業務費用 3,706,900 

人件費 161,614 

物件費等 3,517,964 

その他の業務費用 27,322 

移転費用 36,004 

経常収益 870,661 

使用料及び手数料 543,716 

その他 326,945 

△ 2,872,243 

臨時損失 - 

臨時利益 4,914 

△ 2,867,329 

科  目

純経常行政コスト

純行政コスト

１年間の組合運営に要したコスト（経常費用）

と、ごみ処理施設の使用料及び手数料などの収入

（経常収益）との差額です。 

純経常行政コストに臨時損失と臨時利益の差額を

加えたものが「純行政コスト」です。 

不足分の 2,255,143千円（約 78.7％）は、構成市

町村からの分担金で賄われています。 
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●純資産変動計算書（ＮＷ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

【内容の説明】 

純行政コスト（△） 
行政コスト計算書によって計算されたコストが使用料等の収益を上

回る分を表しています。 

財源 
市町村からの分担金など行政コスト計算書に計上されない財源を表

しています。 

資産評価差額 
固定資産や有価証券などの評価替を行った場合の差額を表していま

す。 

無償所管換等 寄付などにより無償で取得した固定資産の評価額等を表しています。 

  

 

  

主に固定資産（減価償却分）の減少により、 

純資産が減少したことを示しています。 

（単位：千円）

金  額

10,757,973 

純行政コスト（△） △ 2,867,329 

財源 2,671,408 

税収等 2,671,408 

国道等補助金 - 

本年度差額 △ 195,921 

資産評価差額 - 

無償所管換等 55,956 

その他 - 

本年度純資産変動額 △ 139,965 

10,618,008 

科  目

前年度末純資産残高

本年度末純資産残高
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●資金収支計算書（ＣＦ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【内容の説明】 

業務活動支出 
行政活動に伴い継続的に発生する資金の収支、使用料及び手数料収

入、施設の維持管理に係る物件費や人件費の支出などです。 

投資活動収支 
建物の施設などの資産形成や投資・貸付金等に係る収入・支出などで

す。 

財務活動収支 
資金の借り入れやその償還など、負債の管理に係る資金の収入・支出

です。 

 

 

 

 

 

 

（単位：千円）

金  額

【業務活動収支】

業務支出 2,594,121 

業務収入 3,048,701 

臨時支出 - 

臨時収入 3,416 

457,996 

【投資活動収支】

投資活動支出 741,284 

投資活動収入 374,180 

△ 367,103 

【財務活動収支】

財務活動支出 195,273 

財務活動収入 120,686 

△ 74,587 

16,305 

179,606 

195,911 

405 

△ 20 

384 

196,295 

業務活動収支

科  目

前年度末歳計外現金残高

本年度歳計外現金増減額

本年度末歳計外現金残高

投資活動収支

本年度末現金預金残高

前年度末資金残高

本年度資金収支額

本年度末資金残高

財務活動収支

建物の建設時に借り入れた地方債の償還支出が 

含まれています。 



 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

資  料  編 

  



 

 

 



全体財務書類

（単位：百万円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 12,140 固定負債 1,509 ※

有形固定資産 10,469 地方債 1,503
事業用資産 10,469 長期未払金 -

土地 171 退職手当引当金 5
立木竹 - 損失補償等引当金 -
建物 24,486 その他 -
建物減価償却累計額 △ 15,151 流動負債 209
工作物 1,478 1年内償還予定地方債 198
工作物減価償却累計額 △ 890 未払金 -
船舶 - 未払費用 -
船舶減価償却累計額 - 前受金 -
浮標等 - 前受収益 -
浮標等減価償却累計額 - 賞与等引当金 11
航空機 - 預り金 0
航空機減価償却累計額 - その他 -
その他 - 1,718
その他減価償却累計額 - 【純資産の部】
建設仮勘定 375 固定資産等形成分 12,140

インフラ資産 0 余剰分（不足分） △ 1,522
土地 0
建物 -
建物減価償却累計額 -
工作物 -
工作物減価償却累計額 -
その他 -
その他減価償却累計額 -
建設仮勘定 -

物品 -
物品減価償却累計額 -

無形固定資産 -
ソフトウェア -
その他 -

投資その他の資産 1,671
投資及び出資金 26

有価証券 26
出資金 -
その他 -

投資損失引当金 -
長期延滞債権 -
長期貸付金 -
基金 1,645

減債基金 -
その他 1,645

その他 -
徴収不能引当金 -

流動資産 196
現金預金 196
未収金 -
短期貸付金 -
基金 -

財政調整基金 -
減債基金 -

棚卸資産 -
その他 -
徴収不能引当金 - 10,618

12,336 12,336

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

【様式第１号】

貸借対照表
（平成２９年３月３１日現在）

科目 金額 科目 金額

負債合計

純資産合計
資産合計 負債及び純資産合計



全体財務書類

（単位：百万円）

経常費用 3,743 ※

業務費用 3,707 ※

人件費 162
職員給与費 139
賞与等引当金繰入額 11
退職手当引当金繰入額 2
その他 10

物件費等 3,518
物件費 1,792
維持補修費 579
減価償却費 1,147
その他 0

その他の業務費用 27 ※

支払利息 25
徴収不能引当金繰入額 -
その他 3

移転費用 36
補助金等 22
社会保障給付 -
他会計への繰出金 0
その他 14

経常収益 871
使用料及び手数料 544
その他 327

純経常行政コスト △ 2,872
臨時損失 -

災害復旧事業費 -
資産除売却損 -
投資損失引当金繰入額 -
損失補償等引当金繰入額 -
その他 -

臨時利益 5 ※

資産売却益 1
その他 3

純行政コスト △ 2,867

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

【様式第２号】

行政コスト計算書
自　平成２８年４月１日　
至　平成２９年３月３１日

科目 金額



全体財務書類

（単位：百万円）

前年度末純資産残高 10,758 12,489 △ 1,731

純行政コスト（△） △ 2,867 △ 2,867

財源 2,671 2,671

税収等 2,671 2,671

国県等補助金 - -

本年度差額 △ 196 △ 196

固定資産等の変動（内部変動） △ 405 ※ 405 ※

有形固定資産等の増加 389 △ 389

有形固定資産等の減少 △ 1,147 1,147

貸付金・基金等の増加 352 △ 352

貸付金・基金等の減少 - -

資産評価差額 - -

無償所管換等 56 56

その他 - - -

本年度純資産変動額 △ 140 △ 350 ※ 210 ※

本年度末純資産残高 10,618 12,140 ※ △ 1,522 ※

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

【様式第３号】

純資産変動計算書
自　平成２８年４月１日　
至　平成２９年３月３１日

科目 合計 固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）



全体財務書類

（単位：百万円）

【業務活動収支】
業務支出 2,594 ※

業務費用支出 2,558 ※

人件費支出 160
物件費等支出 2,371
支払利息支出 25
その他の支出 3

移転費用支出 36
補助金等支出 22
社会保障給付支出 -
他会計への繰出支出 0
その他の支出 14

業務収入 3,049
税収等収入 2,178
国県等補助金収入 -
使用料及び手数料収入 544
その他の収入 327

臨時支出 -
災害復旧事業費支出 -
その他の支出 -

臨時収入 3
業務活動収支 458
【投資活動収支】

投資活動支出 741
公共施設等整備費支出 389
基金積立金支出 352
投資及び出資金支出 -
貸付金支出 -
その他の支出 -

投資活動収入 374
国県等補助金収入 -
基金取崩収入 -
貸付金元金回収収入 -
資産売却収入 1
その他の収入 373

投資活動収支 △ 367
【財務活動収支】

財務活動支出 195
地方債償還支出 195
その他の支出 -

財務活動収入 121
地方債発行収入 -
その他の収入 121

財務活動収支 △ 75 ※

16
180
196

前年度末歳計外現金残高 0
本年度歳計外現金増減額 0
本年度末歳計外現金残高 0
本年度末現金預金残高 196

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

【様式第４号】

前年度末資金残高
本年度末資金残高

資金収支計算書
自　平成２８年４月１日　
至　平成２９年３月３１日

科目 金額

本年度資金収支額



全体財務書類

（単位：万円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 12,489 固定負債 1,704

有形固定資産 11,170 地方債 1,701
事業用資産 11,170 長期未払金 -

土地 171 退職手当引当金 3
立木竹 - 損失補償等引当金 -
建物 24,415 その他 -
建物減価償却累計額 △ 14,050 流動負債 207
工作物 1,478 1年内償還予定地方債 195
工作物減価償却累計額 △ 844 未払金 -
船舶 - 未払費用 -
船舶減価償却累計額 - 前受金 -
浮標等 - 前受収益 -
浮標等減価償却累計額 - 賞与等引当金 11
航空機 - 預り金 0
航空機減価償却累計額 - その他 -
その他 - 1,911
その他減価償却累計額 - 【純資産の部】
建設仮勘定 - 固定資産等形成分 12,489

インフラ資産 0 余剰分（不足分） △ 1,731
土地 0
建物 -
建物減価償却累計額 -
工作物 -
工作物減価償却累計額 -
その他 -
その他減価償却累計額 -
建設仮勘定 -

物品 -
物品減価償却累計額 -

無形固定資産 -
ソフトウェア -
その他 -

投資その他の資産 1,319
投資及び出資金 26

有価証券 26
出資金 -
その他 -

投資損失引当金 -
長期延滞債権 -
長期貸付金 -
基金 1,293

減債基金 -
その他 1,293

その他 -
徴収不能引当金 -

流動資産 180
現金預金 180
未収金 -
短期貸付金 -
基金 -

財政調整基金 -
減債基金 -

棚卸資産 -
その他 -
徴収不能引当金 - 10,758

12,669 12,669

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

負債合計

純資産合計
資産合計 負債及び純資産合計

【様式第１号】

開始貸借対照表
（平成２８年４月１日現在）

科目 金額 科目 金額



全体財務書類  【 注 記 】 

1 重要な会計方針 

 

(1) 有形固定資産及び無形固定資産の評価基準及び評価方法 

① 有形固定資産･･････････････････････････････取得原価 

ただし、開始時の評価基準及び評価方法については、次のとおりです。 

ア 昭和 59年度以前に取得したもの･･･････････再調達原価 

ただし、道路の敷地は備忘価額 1円としています。 

イ 昭和 60年度以後に取得したもの 

取得原価が判明しているもの････････････････取得原価 

取得原価が不明なもの･･････････････････････再調達原価 

ただし、取得原価が不明な水路の敷地は備忘価額 1円としています。 

② 無形固定資産･･････････････････････････････取得原価 

 (2) 出資金の評価基準及び評価方法 

① 出資金 

 市場価格のないもの････････････････････････出資金額 

 (3) 有形固定資産等の減価償却の方法 

① 有形固定資産･････････定額法 

なお、主な耐用年数は以下のとおりです。 

建物   １５年～５０年 

工作物  １０年～５０年 

     ただし、施設廃止年が決定している施設の耐用年数は、残存使用見込期間としています。 

② 無形固定資産･････････定額法 

 (4) 引当金の計上基準及び算定方法 

① 退職手当引当金 

期末自己都合要支給額を計上しています。 

② 賞与等引当金 

翌年度６月支給予定の期末手当及び勤勉手当並びにそれらに係る法定福利費相当額の見込額に

ついて、それぞれ本会計年度の期間に対応する部分を計上しています。 

(5) リース取引の処理方法 

① ファイナンス・リース取引 

ア  所有権移転ファイナンス・リース取引（リース期間が 1年以内のリース取引及びリース料総額

が 300万円以下のファイナンス・リース取引を除きます。） 

通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。 

イ  ア以外のファイナンス・リース取引 

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。 



②  オペレーティング・リース取引 

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。 

(6) 資金収支計算書における資金の範囲 

現金及び現金同等物 

なお、現金及び現金同等物には、出納整理期間における取引により発生する資金の受払いを含んで

います。 

(7) その他財務書類作成のための基本となる重要な事項  

① 物品及びソフトウェアの計上基準 

物品については、取得価額又は見積価格が 50 万円（美術品は 300 万円）以上の場合に資産とし

て計上しています。 

ソフトウェアについても物品の取扱いに準じています。 

2 追加情報 

(1) 財務書類の内容を理解するために必要と認められる事項 

① 一般会計等財務書類の対象範囲は次のとおりです。 

一般会計 

② 全体財務書類の範囲は次のとおりです。 

   一般会計 

   余熱利用事業会計 

  ③ 地方自治法第 235条の 5に基づき出納整理期間が設けられている会計においては、出納整理期間

における現金の受払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数としています。 

④ 百万円未満を四捨五入して表示しているため、合計金額が一致しない場合があります。 

⑤ 地方公共団体の財政の健全化に関する法律における健全化判断比率の状況は、次のとおりです。 

   資金不足比率  ―     

⑥ 過年度修正等に関する事項  該当ありません。 

(2) 貸借対照表に係る事項 

① 売却可能資産        該当ありません。 

② 減債基金に係る積立不足額  該当ありません。 

③ 基金借入金（繰替運用）   該当ありません。 

④ 地方交付税措置のある地方債のうち、将来の普通交付税の算定基礎である基準財政需要額に含ま

れることが見込まれる金額   構成団体の基準財政需要額に含まれるため、該当ありません。 

(3) 純資産変動計算書に係る事項 

純資産における固定資産等形成分及び余剰分（不足分）の内容 

① 固定資産等形成分 

固定資産の額に流動資産における短期貸付金及び基金等を加えた額を計上しています。 

② 余剰分（不足分） 

純資産合計額のうち、固定資産等形成分を差し引いた金額を計上しています。 



(4) 資金収支計算書に係る事項 

① 既存の決算情報との関連性 

 収入（歳入） 支出（歳出） 

歳入歳出決算書 ３,８６２ 百万円 ３,６６６ 百万円 

前年度繰越金  △ １８０ 百万円        － 

他会計繰出金の相殺 △ １３５ 百万円 △ １３５ 百万円 

資金収支計算書 ３,５４７ 百万円 ３,５３１ 百万円 

   歳入歳出決算書の収入には前年度繰越金及び他会計繰出金の相殺分が含まれるため、資金収支

計算書と相違します。 

② 資金収支計算書の業務活動収支と純資産変動計算書の本年度差額との差額の内訳 

資金収支計算書 

業務活動収支             ４５８ 百万円 

資本的国県等補助金収入     ４９４ 百万円 

減価償却費               △ １，１４７ 百万円 

退職手当引当金繰入額（増減額）        △ ２ 百万円 

資産除売却益（損）                 １ 百万円 

純資産変動計算書の本年度差額         △ １９６ 百万円 

③ 一時借入金      該当ありません。 

④ 重要な非資金取引   該当ありません。 

 

 

 



（１）資産項目の明細

①有形固定資産の明細 （単位：百万円）

②有形固定資産の行政目的別明細 （単位：百万円）

合計 10,46910,469
 物品 --
　　建設仮勘定 --
　　その他 --
　　工作物 --
　　建物 --
　　土地 00
 インフラ資産 00
　　建設仮勘定 375375
　　その他 --
　　航空機 --
　　浮標等 --
　　船舶 --
　　工作物 588588
　　建物 9,3359,335
　　立木竹 --
　　土地 171171
 事業用資産 10,46910,469

1,147 10,469

区分 合計環境衛生

合計 26,065 445 - 26,510 16,041

- -
 物品 - - - - - - -
　　建設仮勘定 - - - - -

- -
　　その他 - - - - - - -
　　工作物 - - - - -

- 0
　　建物 - - - - - - -
　　土地 0 - - 0 -

- 375
 インフラ資産 0 - - 0 - - 0
　　建設仮勘定 - 375 - 375 -

- -
　　その他 - - - - - - -
　　航空機 - - - - -

- -
　　浮標等 - - - - - - -
　　船舶 - - - - -

1,101 9,335
　　工作物 1,478 - - 1,478 890 46 588
　　建物 24,416 70 - 24,486 15,151

- 171
　　立木竹 - - - - - - -
　  土地 171 - - 171 -

全体財務書類　附属明細書
１．貸借対照表の内容に関する明細

本年度償却額
（F)

差引本年度末残高
（D)－（E)

（G)

 事業用資産 26,065 445 - 26,510 16,041 1,147 10,469

区分 前年度末残高
（A）

本年度増加額
（B）

本年度減少額
（C）

本年度末残高
（A)＋（B)-（C)

（D）

本年度末
減価償却累計額

（E)



③投資及び出資金の明細

市場価格のあるもの 該当ありません

市場価格のないもののうち連結対象団体（会計）に対するもの 該当ありません

市場価格のないもののうち連結対象団体（会計）以外に対するもの （単位：百万円）

相手先名
出資金額

（A)
資産
（B)

負債
（C)

純資産額
（B）－（C)

（D)

資本金
（E)

出資割合（％）
（A）/（E)

（F)

実質価額
（D)×（F)

（G)

強制評価減
（H)

貸借対照表計上額
（Ａ）－（Ｈ）

（Ｉ）

（参考）
財産に関する
調書記載額

株式会社ウィンクリン 26 1,204 1,017 187 100 26% 49 - 26 26

合計 26 1,204 1,017 187 100 26% 49 - 26 26

④基金の明細 （単位：百万円）

種類

くりりんセンター基金

合計

(参考)
財産に関する
調書記載額

合計
(貸借対照表計上額)

現金預金

1,645

1,645

1,645

1,645

1,645

1,645



（２）負債項目の明細

①地方債（借入先別）の明細 （単位：百万円）

【通常分】

　　教育・福祉施設

合計

②地方債（利率別）の明細 （単位：百万円）

1,701 1,696 5 - - - - - 1.28%

③地方債（返済期間別）の明細 （単位：百万円）

1,701 198 200 203 206 201 693 - - -

④特定の契約条項が付された地方債の概要 （単位：百万円）

56

20年超

特定の契約条項が
付された地方債残高

契約条項の概要

3.5％超
4.0％以下

4.0％超
（参考）

加重平均
利率

地方債残高 １年以内
１年超

２年以内
２年超

３年以内
３年超

４年以内
４年超

５年以内

地方債残高 1.5％以下
1.5％超

2.0％以下

借入から10年後、５年ごとに約定金利の見直しの協議を実施（北洋銀行との契約書による）

種類 地方債残高 政府資金 市中銀行

1,701

５年超
10年以内

10年超
15年以内

15年超
20年以内

2.0％超
2.5％以下

2.5％超
3.0％以下

3.0％超
3.5％以下

うち1年内償還予定

56

56

1,645

56

1,645

198

198

1,701

1,701

198 1,645



⑤引当金の明細 （単位：百万円）

目的使用 その他

退職手当引当金 3 2 - - 5

賞与等引当金 11 11 11 - 11

合計 14 13 11 - 16

２．行政コスト計算書の内容に関する明細

（１）補助金等の明細 （単位：百万円）

名称 相手先 金額 支出目的

基線道路歩道新設負担金 音更町 6 基線道路歩道新設負担金

MICS事業負担金 帯広市　外 3 MICS事業負担金

計 9

地域交付金（中島・西士狩地区） 中島地区期成会他 4 地域交付金

会計・監査職員負担金 十勝圏複合事務組合 4 職員負担金

ペンケ沢線維持管理負担金 池田町 3 ペンケ沢線維持管理負担金

地域交付金（鎮錬地区） ごみ処理場延長対策委員会 2 地域交付金

計 13

22

本年度減少額
本年度末残高

合計

区分 前年度末残高 本年度増加額

その他の補助金等

区分

他団体への公共施設等整備補助金等
(所有外資産分)



（１）財源の明細 （単位：百万円）

会計 区分 財源の内容 金額

分担金及び負担金 2,255

汚水処理施設共同整備負担金 317

地方交付税措置額交付金 99

小計 2,671

2,671

（単位：百万円）

税収等 その他

純行政コスト 2,867 1,719 1,148

有形固定資産等の増加 389 389 - 

貸付金・基金等の増加 352 352 - 

合計 3,608 2,460 1,148

（１）資金の明細 （単位：百万円）

３．純資産変動計算書の内容に関する明細

内訳

（２）財源情報の明細

区分 金額

合計

一般会計
税収等

４．資金収支計算書の内容に関する明細

本年度末残高

196

0

196

種類

要求払預金

歳入歳出外現金

合計



全体財務書類　精算表

全体貸借対照表内訳表 （単位：百万円）

資産合計 11,984 352 12,336 0 12,336
固定資産 11,789 351 12,140 - 12,140

有形固定資産 10,118 351 10,469 - 10,469
事業用資産 10,118 351 10,469 - 10,469

土地 171 - 171 - 171
土地減損損失累計額
立木竹 - - - - -
立木竹減損損失累計額
建物 23,670 816 24,486 - 24,486
建物減価償却累計額 △ 14,686 △ 465 △ 15,151 - △ 15,151
建物減損損失累計額
工作物 1,478 - 1,478 - 1,478
工作物減価償却累計額 △ 890 - △ 890 - △ 890
工作物減損損失累計額
船舶 - - - - -
船舶減価償却累計額 - - - - -
船舶減損損失累計額
浮標等 - - - - -
浮標等減価償却累計額 - - - - -
浮標等減損損失累計額
航空機 - - - - -
航空機減価償却累計額 - - - - -
航空機減損損失累計額
その他 - - - - -
その他減価償却累計額 - - - - -
その他減損損失累計額
建設仮勘定 375 - 375 - 375

インフラ資産 0 - 0 - 0
土地 0 - 0 - 0
土地減損損失累計額
建物 - - - - -
建物減価償却累計額 - - - - -
建物減損損失累計額
工作物 - - - - -
工作物減価償却累計額 - - - - -
工作物減損損失累計額
その他 - - - - -
その他減価償却累計額 - - - - -
その他減損損失累計額
建物仮勘定 - - - - -

物品 - - - - -
物品減価償却累計額 - - - - -
物品減損損失累計額

無形固定資産 - - - - -
ソフトウェア - - - - -
その他 - - - - -

投資その他の資産 1,671 - 1,671 - 1,671
投資及び出資金 26 - 26 - 26

有価証券 26 - 26 - 26
出資金 - - - - -
その他 - - - - -

投資損失引当金 - - - - -
長期延滞債権 - - - - -
長期貸付金 - - - - -
基金 1,645 - 1,645 - 1,645
　 減債基金 - - - - -

その他 1,645 - 1,645 - 1,645
その他 - - - - -
徴収不能引当金 - - - - -

流動資産 196 0 196 0 196
現金預金 196 0 196 0 196
未収金 - - - - -
短期貸付金 - - - - -
基金 - - - - -

財政調整基金 - - - - -
減債基金 - - - - -

棚卸資産 - - - - -
その他 - - - - -
徴収不能引当金 - - - - -

繰延資産

科目

全体財務書類

一般会計等
総計

（単純合算）
相殺消去 純計

余熱利用
事業会計



科目

全体財務書類

一般会計等
総計

（単純合算）
相殺消去 純計

余熱利用
事業会計

負債・純資産合計 11,984 352 12,336 0 12,336
負債合計 1,718 - 1,718 - 1,718

固定負債 1,509 - 1,509 - 1,509
地方債等 1,503 - 1,503 - 1,503
長期未払金 - - - - -
退職手当引当金 5 - 5 - 5
損失補償等引当金 - - - - -
その他 - - - - -

流動負債 209 - 209 - 209
１年内償還予定地方債等 198 - 198 - 198
未払金 - - - - -
未払費用 - - - - -
前受金 - - - - -
前受収益 - - - - -
賞与等引当金 11 - 11 - 11
預り金 0 - 0 - 0
その他 - - - - -

純資産合計 10,266 352 10,618 0 10,618
固定資産等形成分 11,789 351 12,140 - 12,140
余剰分（不足分） △ 1,522 0 △ 1,522 0 △ 1,522
他団体出資等分



全体行政コスト計算書内訳表 （単位：百万円）

純経常行政コスト △ 3,070 △ 5 △ 3,075 203 △ 2,872

経常費用 3,679 267 3,946 △ 203 3,743

業務費用 3,653 54 3,707 - 3,707

人件費 162 - 162 - 162

職員給与費 139 - 139 - 139

賞与等引当金繰入額 11 - 11 - 11

退職手当引当金繰入額 2 - 2 - 2

その他 10 - 10 - 10

物件費等 3,464 54 3,518 - 3,518

物件費 1,791 1 1,792 - 1,792

維持補修費 561 17 579 - 579

減価償却費 1,111 35 1,147 - 1,147

その他 0 - 0 - 0

その他の業務費用 27 - 27 - 27

支払利息 25 - 25 - 25

徴収不能引当金繰入額 - - - - -

その他 3 - 3 - 3

移転費用 26 213 239 △ 203 36

補助金等 22 - 22 - 22

社会保障給付 - - - - -

他会計への繰出金 - 203 203 △ 203 0

その他 4 10 14 - 14

経常収益 609 262 871 - 871

使用料及び手数料 544 - 544 - 544

その他 65 262 327 - 327

純行政コスト △ 3,068 △ 2 △ 3,070 203 △ 2,867

臨時損失 - - - - -

災害復旧事業費 - - - - -

資産除売却損 - - - - -

投資損失引当金繰入額 - - - - -

損失補償等引当金繰入額 - - - - -

その他 - - - - -

臨時利益 2 3 5 - 5

　 資産売却益 1 - 1 - 1

その他 0 3 3 - 3

科目

全体財務書類

一般会計等
総計

（単純合算）
相殺消去 純計

余熱利用
事業会計



全体純資産変動計算書内訳表 （単位：百万円）

前年度末純資産残高 10,404 354 10,758 - 10,758

純行政コスト（△） △ 3,068 △ 2 △ 3,070 203 △ 2,867

財源 2,874 - 2,874 △ 203 2,671

税収等 2,874 - 2,874 △ 203 2,671

国県等補助金 - - - - -

本年度差額 △ 194 △ 2 △ 196 0 △ 196

固定資産の変動（内部変動） 0 0 0 - 0

有形固定資産等の増加 0 0 0 - 0

有形固定資産等の減少 0 0 0 - 0

貸付金・基金等の増加 0 - 0 - 0

貸付金・基金等の減少 - - - - -

資産評価差額 - - - - -

無償所管換等 56 - 56 - 56

他団体出資等分の増加

他団体出資等分の減少

比例連結割合変更に伴う差額

その他 - - - - -

本年度純資産変動額 △ 138 △ 2 △ 140 0 △ 140

本年度末純資産残高 10,266 352 10,618 0 10,618

科目

全体財務書類

一般会計等
総計

（単純合算）
相殺消去 純計

余熱利用
事業会計



全体資金収支計算書内訳表 （単位：百万円）

業務活動収支 357 33 390 68 458

業務支出 2,565 231 2,797 △ 203 2,594

業務費用支出 2,540 18 2,558 - 2,558

人件費支出 160 - 160 - 160

物件費等支出 2,353 18 2,371 - 2,371

支払利息支出 25 - 25 - 25

その他の支出 3 - 3 - 3

移転費用支出 26 213 239 △ 203 36

補助金等支出 22 - 22 - 22

社会保障給付支出 - - - - -

他会計への繰出支出 - 203 203 △ 203 0

その他の支出 4 10 14 - 14

業務収入 2,922 262 3,184 △ 135 3,049

税収等収入 2,313 - 2,313 △ 135 2,178

国県等補助金収入 - - - - -

使用料及び手数料収入 544 - 544 - 544

その他の収入 65 262 327 - 327

臨時支出 - - - - -

災害復旧事業費支出 - - - - -

その他の支出 - - - - -

臨時収入 0 3 3 - 3

投資活動収支 △ 257 △ 42 △ 300 △ 68 △ 367

投資活動支出 632 42 674 68 741

公共施設等整備費支出 347 42 389 - 389

基金積立金支出 285 - 285 68 352

投資及び出資金支出 - - - - -

貸付金支出 - - - - -

その他の支出 - - - - -

投資活動収入 374 - 374 - 374

国県等補助金収入 - - - - -

基金取崩収入 - - - - -

貸付金元金回収収入 - - - - -

資産売却収入 1 - 1 - 1

その他の収入 373 - 373 - 373

財務活動収支 △ 75 - △ 75 - △ 75

財務活動支出 195 - 195 - 195

地方債等償還支出 195 - 195 - 195

その他の支出 - - - - -

財務活動収入 121 - 121 - 121

地方債等発行収入 - - - - -

その他の収入 121 - 121 - 121

本年度資金収支額 25 △ 9 16 0 16

前年度末資金残高 170 9 180 - 180

比例連結割合変更に伴う差額

本年度末資金残高 195 0 196 0 196

前年度末歳計外現金残高 0 - 0 - 0

本年度歳計外現金増減額 0 - 0 - 0

本年度末歳計外現金残高 0 - 0 - 0

本年度末現金預金残高 196 0 196 0 196

科目

全体財務書類

一般会計等
総計

（単純合算）
相殺消去 純計

余熱利用
事業会計



一般会計等財務書類

（単位：百万円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 11,789 固定負債 1,509 ※

有形固定資産 10,118 地方債 1,503
事業用資産 10,118 長期未払金 -

土地 171 退職手当引当金 5
立木竹 - 損失補償等引当金 -
建物 23,670 その他 -
建物減価償却累計額 △ 14,686 流動負債 209
工作物 1,478 1年内償還予定地方債 198
工作物減価償却累計額 △ 890 未払金 -
船舶 - 未払費用 -
船舶減価償却累計額 - 前受金 -
浮標等 - 前受収益 -
浮標等減価償却累計額 - 賞与等引当金 11
航空機 - 預り金 0
航空機減価償却累計額 - その他 -
その他 - 1,718
その他減価償却累計額 - 【純資産の部】
建設仮勘定 375 固定資産等形成分 11,789

インフラ資産 0 余剰分（不足分） △ 1,522
土地 0
建物 -
建物減価償却累計額 -
工作物 -
工作物減価償却累計額 -
その他 -
その他減価償却累計額 -
建設仮勘定 -

物品 -
物品減価償却累計額 -

無形固定資産 -
ソフトウェア -
その他 -

投資その他の資産 1,671
投資及び出資金 26

有価証券 26
出資金 -
その他 -

投資損失引当金 -
長期延滞債権 -
長期貸付金 -
基金 1,645

減債基金 -
その他 1,645

その他 -
徴収不能引当金 -

流動資産 196
現金預金 196
未収金 -
短期貸付金 -
基金 -

財政調整基金 -
減債基金 -

棚卸資産 -
その他 -
徴収不能引当金 - 10,266 ※

11,984 ※ 11,984

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

負債合計

純資産合計
資産合計 負債及び純資産合計

【様式第１号】

貸借対照表
（平成２９年３月３１日現在）

科目 金額 科目 金額



一般会計等財務書類

（単位：百万円）

経常費用 3,679
業務費用 3,653

人件費 162
職員給与費 139
賞与等引当金繰入額 11
退職手当引当金繰入額 2
その他 10

物件費等 3,464 ※

物件費 1,791
維持補修費 561
減価償却費 1,111
その他 0

その他の業務費用 27 ※

支払利息 25
徴収不能引当金繰入額 -
その他 3

移転費用 26
補助金等 22
社会保障給付 -
他会計への繰出金 -
その他 4

経常収益 609
使用料及び手数料 544
その他 65

純経常行政コスト △ 3,070
臨時損失 -

災害復旧事業費 -
資産除売却損 -
投資損失引当金繰入額 -
損失補償等引当金繰入額 -
その他 -

臨時利益 2 ※

資産売却益 1
その他 0

純行政コスト △ 3,068

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

【様式第２号】

行政コスト計算書
自　平成２８年４月１日　
至　平成２９年３月３１日

科目 金額



一般会計等財務書類

（単位：百万円）

前年度末純資産残高 10,404 ※ 12,145 △ 1,740

純行政コスト（△） △ 3,068 △ 3,068

財源 2,874 2,874

税収等 2,874 2,874

国県等補助金 - -

本年度差額 △ 194 △ 194

固定資産等の変動（内部変動） △ 412 412

有形固定資産等の増加 347 △ 347

有形固定資産等の減少 △ 1,111 1,111

貸付金・基金等の増加 352 △ 352

貸付金・基金等の減少 - -

資産評価差額 - -

無償所管換等 56 56

その他 - - -

本年度純資産変動額 △ 138 △ 356 218

本年度末純資産残高 10,266 ※ 11,789 △ 1,522

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

【様式第３号】

純資産変動計算書
自　平成２８年４月１日　
至　平成２９年３月３１日

科目 合計 固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）



一般会計等財務書類

（単位：百万円）

【業務活動収支】
業務支出 2,565 ※

業務費用支出 2,540 ※

人件費支出 160
物件費等支出 2,353
支払利息支出 25
その他の支出 3

移転費用支出 26
補助金等支出 22
社会保障給付支出 -
他会計への繰出支出 -
その他の支出 4

業務収入 2,922
税収等収入 2,313
国県等補助金収入 -
使用料及び手数料収入 544
その他の収入 65

臨時支出 -
災害復旧事業費支出 -
その他の支出 -

臨時収入 0
業務活動収支 357
【投資活動収支】

投資活動支出 632
公共施設等整備費支出 347
基金積立金支出 285
投資及び出資金支出 -
貸付金支出 -
その他の支出 -

投資活動収入 374
国県等補助金収入 -
基金取崩収入 -
貸付金元金回収収入 -
資産売却収入 1
その他の収入 373

投資活動収支 △ 257 ※

【財務活動収支】
財務活動支出 195

地方債償還支出 195
その他の支出 -

財務活動収入 121
地方債発行収入 -
その他の収入 121

財務活動収支 △ 75 ※

25
170
195

前年度末歳計外現金残高 0
本年度歳計外現金増減額 0
本年度末歳計外現金残高 0
本年度末現金預金残高 196 ※

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

【様式第４号】

前年度末資金残高
本年度末資金残高

資金収支計算書
自　平成２８年４月１日　
至　平成２９年３月３１日

科目 金額

本年度資金収支額



一般会計等財務書類

（単位：百万円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 12,145 固定負債 1,704

有形固定資産 10,826 地方債 1,701
事業用資産 10,826 長期未払金 -

土地 171 退職手当引当金 3
立木竹 - 損失補償等引当金 -
建物 23,641 その他 -
建物減価償却累計額 △ 13,620 流動負債 207
工作物 1,478 1年内償還予定地方債 195
工作物減価償却累計額 △ 844 未払金 -
船舶 - 未払費用 -
船舶減価償却累計額 - 前受金 -
浮標等 - 前受収益 -
浮標等減価償却累計額 - 賞与等引当金 11
航空機 - 預り金 0
航空機減価償却累計額 - その他 -
その他 - 1,911
その他減価償却累計額 - 【純資産の部】
建設仮勘定 - 固定資産等形成分 12,145

インフラ資産 0 余剰分（不足分） △ 1,740
土地 0
建物 -
建物減価償却累計額 -
工作物 -
工作物減価償却累計額 -
その他 -
その他減価償却累計額 -
建設仮勘定 -

物品 -
物品減価償却累計額 -

無形固定資産 -
ソフトウェア -
その他 -

投資その他の資産 1,319
投資及び出資金 26

有価証券 26
出資金 -
その他 -

投資損失引当金 -
長期延滞債権 -
長期貸付金 -
基金 1,293

減債基金 -
その他 1,293

その他 -
徴収不能引当金 -

流動資産 171
現金預金 171
未収金 -
短期貸付金 -
基金 -

財政調整基金 -
減債基金 -

棚卸資産 -
その他 -
徴収不能引当金 - 10,404

12,316 12,316

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

負債合計

純資産合計
資産合計 負債及び純資産合計

【様式第１号】

開始貸借対照表
（平成２８年４月１日現在）

科目 金額 科目 金額



一般会計等財務書類  【 注 記 】 

1 重要な会計方針 

 

(1) 有形固定資産及び無形固定資産の評価基準及び評価方法 

① 有形固定資産･･････････････････････････････取得原価 

ただし、開始時の評価基準及び評価方法については、次のとおりです。 

ア 昭和 59年度以前に取得したもの･･･････････再調達原価 

ただし、道路の敷地は備忘価額 1円としています。 

イ 昭和 60年度以後に取得したもの 

取得原価が判明しているもの････････････････取得原価 

取得原価が不明なもの･･････････････････････再調達原価 

ただし、取得原価が不明な水路の敷地は備忘価額 1円としています。 

② 無形固定資産･･････････････････････････････取得原価 

 (2) 出資金の評価基準及び評価方法 

① 出資金 

 市場価格のないもの････････････････････････出資金額 

 (3) 有形固定資産等の減価償却の方法 

① 有形固定資産･････････定額法 

なお、主な耐用年数は以下のとおりです。 

建物   １５年～５０年 

工作物  １０年～５０年 

     ただし、施設廃止年が決定している施設の耐用年数は、残存使用見込期間としています。 

② 無形固定資産･････････定額法 

 (4) 引当金の計上基準及び算定方法 

① 退職手当引当金 

期末自己都合要支給額を計上しています。 

② 賞与等引当金 

翌年度６月支給予定の期末手当及び勤勉手当並びにそれらに係る法定福利費相当額の見込額に

ついて、それぞれ本会計年度の期間に対応する部分を計上しています。 

(5) リース取引の処理方法 

① ファイナンス・リース取引 

ア  所有権移転ファイナンス・リース取引（リース期間が 1年以内のリース取引及びリース料総額

が 300万円以下のファイナンス・リース取引を除きます。） 

通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。 

イ  ア以外のファイナンス・リース取引 

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。 



②  オペレーティング・リース取引 

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。 

(6) 資金収支計算書における資金の範囲 

現金及び現金同等物 

なお、現金及び現金同等物には、出納整理期間における取引により発生する資金の受払いを含んで

います。 

(7) その他財務書類作成のための基本となる重要な事項  

① 物品及びソフトウェアの計上基準 

物品については、取得価額又は見積価格が 50 万円（美術品は 300 万円）以上の場合に資産とし

て計上しています。 

ソフトウェアについても物品の取扱いに準じています。 

2 追加情報 

(1) 財務書類の内容を理解するために必要と認められる事項 

① 一般会計等財務書類の対象範囲は次のとおりです。 

一般会計 

② 全体財務書類の範囲は次のとおりです。 

   一般会計 

   余熱利用事業会計 

  ③ 地方自治法第 235条の 5に基づき出納整理期間が設けられている会計においては、出納整理期間

における現金の受払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数としています。 

④ 百万円未満を四捨五入して表示しているため、合計金額が一致しない場合があります。 

⑤ 地方公共団体の財政の健全化に関する法律における健全化判断比率の状況は、次のとおりです。 

   資金不足比率  ―     

⑥ 過年度修正等に関する事項  該当ありません。 

(2) 貸借対照表に係る事項 

① 売却可能資産        該当ありません。 

② 減債基金に係る積立不足額  該当ありません。 

③ 基金借入金（繰替運用）   該当ありません。 

④ 地方交付税措置のある地方債のうち、将来の普通交付税の算定基礎である基準財政需要額に含ま

れることが見込まれる金額   構成団体の基準財政需要額に含まれるため、該当ありません。 

(3) 純資産変動計算書に係る事項 

純資産における固定資産等形成分及び余剰分（不足分）の内容 

① 固定資産等形成分 

固定資産の額に流動資産における短期貸付金及び基金等を加えた額を計上しています。 

② 余剰分（不足分） 

純資産合計額のうち、固定資産等形成分を差し引いた金額を計上しています。 



(4) 資金収支計算書に係る事項 

① 既存の決算情報との関連性 

 収入（歳入） 支出（歳出） 

歳入歳出決算書 ３,５８８ 百万円 ３,３９２ 百万円 

前年度繰越金  △ １７１ 百万円        － 

資金収支計算書 ３,４１７ 百万円 ３,３９２ 百万円 

   歳入歳出決算書の収入には前年度繰越金分が含まれるため、資金収支計算書と相違します。 

② 資金収支計算書の業務活動収支と純資産変動計算書の本年度差額との差額の内訳 

資金収支計算書 

業務活動収支             ３５７ 百万円 

資本的国県等補助金収入     ３７３ 百万円 

未収債権、未払債務等の増加（減少額）   １８８ 百万円 

減価償却費               △ １，１１１ 百万円 

退職手当引当金繰入額（増減額）        △ ２ 百万円 

資産除売却益（損）                 １ 百万円 

純資産変動計算書の本年度差額         △ １９４ 百万円 

③ 一時借入金      該当ありません。 

④ 重要な非資金取引   該当ありません。 

 

 

 



（１）資産項目の明細

①有形固定資産の明細 （単位：百万円）

②有形固定資産の行政目的別明細 （単位：百万円）

一般会計等財務書類　附属明細書
１．貸借対照表の内容に関する明細

本年度償却額
（F)

差引本年度末残高
（D)－（E)

（G)

 事業用資産 25,291 403 - 25,694 15,576 1,111 10,118

区分 前年度末残高
（A）

本年度増加額
（B）

本年度減少額
（C）

本年度末残高
（A)＋（B)-（C)

（D）

本年度末
減価償却累計額

（E)

- 171
　　立木竹 - - - - - - -
　  土地 171 - - 171 -

1,065 8,984
　　工作物 1,478 - - 1,478 890 46 588
　　建物 23,642 28 - 23,670 14,686

- -
　　浮標等 - - - - - - -
　　船舶 - - - - -

- -
　　その他 - - - - - - -
　　航空機 - - - - -

- 375
 インフラ資産 0 - - 0 - - 0
　　建設仮勘定 - 375 - 375 -

- 0
　　建物 - - - - - - -
　　土地 0 - - 0 -

- -
　　その他 - - - - - - -
　　工作物 - - - - -

- -
 物品 - - - - - - -
　　建設仮勘定 - - - - -

1,111 10,118

区分 合計環境衛生

合計 25,291 403 - 25,694 15,576

　　立木竹 --
　　土地 171171
 事業用資産 10,11810,118

　　船舶 --
　　工作物 588588
　　建物 8,9848,984

　　その他 --
　　航空機 --
　　浮標等 --

　　土地 00
 インフラ資産 00
　　建設仮勘定 375375

　　その他 --
　　工作物 --
　　建物 --

合計 10,11810,118
 物品 --
　　建設仮勘定 --



③投資及び出資金の明細

市場価格のあるもの 該当ありません

市場価格のないもののうち連結対象団体（会計）に対するもの 該当ありません

市場価格のないもののうち連結対象団体（会計）以外に対するもの （単位：百万円）

相手先名
出資金額

（A)
資産
（B)

負債
（C)

純資産額
（B）－（C)

（D)

資本金
（E)

出資割合（％）
（A）/（E)

（F)

実質価額
（D)×（F)

（G)

強制評価減
（H)

貸借対照表計上額
（Ａ）－（Ｈ）

（Ｉ）

（参考）
財産に関する
調書記載額

株式会社ウィンクリン 26 1,204 1,017 187 100 26% 49 - 26 26

合計 26 1,204 1,017 187 100 26% 49 - 26 26

④基金の明細 （単位：百万円）

種類

くりりんセンター基金

合計

(参考)
財産に関する
調書記載額

合計
(貸借対照表計上額)

現金預金

1,645

1,645

1,645

1,645

1,645

1,645



（２）負債項目の明細

①地方債（借入先別）の明細 （単位：百万円）

【通常分】

　　教育・福祉施設

合計

②地方債（利率別）の明細 （単位：百万円）

1,701 1,696 5 - - - - - 1.28%

③地方債（返済期間別）の明細 （単位：百万円）

1,701 198 200 203 206 201 693 - - -

④特定の契約条項が付された地方債の概要 （単位：百万円）

56

56

1,645

198

198

1,701

1,701

198 1,645

借入から10年後、５年ごとに約定金利の見直しの協議を実施（北洋銀行との契約書による）

種類 地方債残高 政府資金 市中銀行

1,701

５年超
10年以内

10年超
15年以内

15年超
20年以内

2.0％超
2.5％以下

2.5％超
3.0％以下

3.0％超
3.5％以下

うち1年内償還予定

56

56

1,645

20年超

特定の契約条項が
付された地方債残高

契約条項の概要

3.5％超
4.0％以下

4.0％超
（参考）

加重平均
利率

地方債残高 １年以内
１年超

２年以内
２年超

３年以内
３年超

４年以内
４年超

５年以内

地方債残高 1.5％以下
1.5％超

2.0％以下



⑤引当金の明細 （単位：百万円）

目的使用 その他

退職手当引当金 3 2 - - 5

賞与等引当金 11 11 11 - 11

合計 14 13 11 - 16

２．行政コスト計算書の内容に関する明細

（１）補助金等の明細 （単位：百万円）

名称 相手先 金額 支出目的

基線道路歩道新設負担金 音更町 6 基線道路歩道新設負担金

MICS事業負担金 帯広市　外 3 MICS事業負担金

計 9

地域交付金（中島・西士狩地区） 中島地区期成会他 4 地域交付金

会計・監査職員負担金 十勝圏複合事務組合 4 職員負担金

ペンケ沢線維持管理負担金 池田町 3 ペンケ沢線維持管理負担金

地域交付金（鎮錬地区） ごみ処理場延長対策委員会 2 地域交付金

計 13

22

本年度減少額
本年度末残高

合計

区分 前年度末残高 本年度増加額

その他の補助金等

区分

他団体への公共施設等整備補助金等
(所有外資産分)



（１）財源の明細 （単位：百万円）

会計 区分 財源の内容 金額

分担金及び負担金 2,255

汚水処理施設共同整備負担金 317

余熱利用事業会計繰入金 135

地方交付税措置額交付金 99

余熱利用事業会計繰入金（基金） 68

小計 2,874

2,874

（単位：百万円）

税収等 その他

純行政コスト 3,068 1,956 1,112

有形固定資産等の増加 347 347 - 

貸付金・基金等の増加 352 352 - 

合計 3,767 2,655 1,112

（１）資金の明細 （単位：百万円）

0

196

種類

要求払預金

歳入歳出外現金

合計

４．資金収支計算書の内容に関する明細

本年度末残高

196

３．純資産変動計算書の内容に関する明細

内訳

（２）財源情報の明細

区分 金額

合計

一般会計
税収等


